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Suncor-NGTL-001   

Reference:

Section 1.2, page 2, lines 2 to 3 

Preamble:

General.

Request:

Please describe the corporate relationship between NGTL and TransCanada PipeLines 
Limited.  

Response:

NGTL is a wholly owned subsidiary of TransCanada PipeLines Limited. 
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Suncor-NGTL-002   

Reference:

Section 1.2, page 6, lines 2 to 4 

Preamble:

Application for North Central Corridor (Peerless Lake Section) Phase 1. 

Request:

Please indicate the status of this application.

Response:

Please refer to the response to BR-NGTL-025(g). 
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Suncor-NGTL-003   

Reference:

Section 1.2, page 6, lines 6 to 11 

Preamble:

Arrangements to purchase Simmons pipeline system. 

Request:

Please indicate NGTL’s contingency plans for providing service in the Fort McMurray 
area in the event that the Board does not render a decision on this portion of the 
application by March 1, 2004.

Response:

Please refer to the response to ATCO-NGTL-064(b). 
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Reference:

Section 2.7, page 6, lines 15 to 19 

Preamble:

Avoidance of NGTL tolls. 

Request:

(a) Please advise if TransCanada Pipeline Ventures Limited Partnership (TCPL 
Ventures) offers receipt gas service. 

(b) If the Board approves the applied-for TBO arrangements with TCPL Ventures, will 
NGTL offer receipt gas service on the Ventures pipeline? 

(c) If NGTL were to acquire the Ventures pipeline would NGTL offer receipt gas 
service on the Ventures pipeline? 

(d) If not, why not? 

Response:

(a)        NGTL is not aware of any receipt service offered by Ventures on its Oil Sands  
       Pipeline. 

(b)-(d)  NGTL would evaluate any requests it receives for receipt service and determine   
             whether and how best to provide service. 
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Suncor-NGTL-005   

Reference:

Section 2.7, page 12, lines 11 to 12 

Preamble:

TCPL Ventures TBO firm service costs of $6.1 million per year. 

Request:

Please indicate how this amount was arrived at.  

Response:

Please refer to the response to BR-NGTL-036(a). 
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Suncor-NGTL-006   

Reference:

Section 2.7, page 12, lines 14 to 16 

Preamble:

TCPL Ventures TBO estimated operating and maintenance costs of $0.35 million per 
year.

Request:

(a) Please indicate how these costs were arrived at. 

(b) Please indicate the rationale for structuring the payment arrangements under the 
proposed TCPL Ventures TBO as described.  

Response:

(a) Please refer to the response to BR-NGTL-036(b). 

(b) Please refer to the responses to BR-NGTL-036(a) to (c). 
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Suncor-NGTL-007   

Reference:

Section 2.7, Schedule 2.7 

Preamble:

N/A.

Request:

(a) Please indicate how the figure $8,191 (thousands) was arrived at. 

(b) Please indicate estimated figures for the TCPL Ventures TBO for future years with 
costs broken down between fixed charges, operating and maintenance charges and 
any other charges under the proposed arrangement.   

Response:

(a) As explained in Section 2.7.4.3 of the Application, the total cost for the Ventures 
TBO is split between two contracts.  One of these is the current contract that 
expires on March 31, 2004.  Its cost is based on: 

 “… the contract demand volume is 4.776 106m3/d (170 MMcf/d) to accommodate 
current demand requirements.  The toll associated with this service is $0.12 per 
Mcf resulting in a total forecast cost for January to March 2004 of $1.8 million.” 

 The second contract starts in April 1st, 2004 and has a fixed component and a 
variable component.

 “This firm service will have a fixed cost in 2004 of $6.1 million, assuming an 
April 1, 2004 commencement date. (…) In addition to the fixed annual costs, 
NGTL will be charged operating and maintenance costs.  These costs are 
estimated at $0.35 million per year.  The resulting forecast cost is $0.26 million 
for April to December 2004.” 
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(b) The table below provides a five year forecast ($millions): 

2004 2005 2006 2007 2008

Fixed Charges 7.9 8.66 8.17 7.75 7.63 

O&M 0.26 0.35 0.35 0.35 0.35 

Total 8.19 9.01 8.52 8.1 7.98
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Suncor-NGTL-008   

Reference:

Section 8.2, page 1, lines 3 to 5

Preamble:

Definition of Fort McMurray area. 

Request:

(a) Please indicate all legislative distinctions under the Gas Utilities Act or otherwise 
that distinguish the provision of natural gas delivery service into the Fort McMurray 
area from delivery service to other NGTL customers. 

(b) Please provide NGTL’s long term forecast for delivery service in the Fort McMurray 
area.

Response:

(a) NGTL is not aware of any provisions in the Gas Utilities Act or other Alberta 
legislation that specifically distinguishes NGTL’s provision of delivery service into 
the Fort McMurray area from delivery service elsewhere in Alberta.  

(b) Please refer to the response to BR-NGTL-023(d) for NGTL’s long term maximum 
day delivery forecast for service into the Fort McMurray area. 
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Reference:

Section 8.2, page 1, lines 7 to 14 

Preamble:

Current TBO arrangements with TCPL Ventures. 

Request:

Please provide a signed copy of NGTL’s existing TBO arrangements with TCPL 
Ventures.

Response:

Please refer to Attachment 1 Suncor-NGTL-009 for a copy of NGTL’s original TBO 
arrangement with TransCanada Pipeline Ventures. 

Please refer to Attachment 2 Suncor-NGTL-009 for an amendment to the original 
arrangement, dated March 31, 2003. 
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Page 1 of 2 

Suncor-NGTL-010   

Reference:

Section 8.2, page 4, lines 20 to 24

Preamble:

Discussion of NGTL’s current contract demand in the Fort McMurray area.  

Request:

(a) Please describe the existing capacity of the Simmons pipeline. 

(b) Please describe any existing contracted capacity on the Simmons pipeline prior to 
NGTL entering into the current short-term TBO arrangement on Simmons for the 
winter of 2003/04. 

(c) Please indicate what, if anything, occurred with respect to this existing contracted 
capacity to allow NGTL to enter into its current TBO arrangements on the Simmons 
pipeline.

(d) Please indicate how any customers with pre-existing contractual arrangements on  
the Simmons pipeline are currently being served. 

(e) Please describe how the volumes identified in the referenced paragraph will be 
served.

Response:

(a) Please refer to the response to BR-NGTL-029(h). 

(b) NGTL does not know what contracted capacity existed on the Simmons pipeline 
prior to NGTL entering into the current short-term TBO arrangement.   

(c) NGTL does not know what occurred with existing contracted capacity to allow 
NGTL to enter into its current TBO arrangement.  



Page 2 of 2 

Suncor-NGTL-010

(d)  NGTL is unable to disclose the terms and conditions of Simmons’ contractual 
arrangements due to confidentiality obligations. 

(e) The volumes will be served through the Proposed Service Solution outlined in 
Section 8.10, Page 1 of 6, Lines 4 to 8 of the Application as well as the existing 
Alberta System facilities and arrangements.  
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Response to Suncor-NGTL-011 

December 11, 2003 

Page 1 of 1 

Suncor-NGTL-011   

Reference:

Section 8.2, page 8, lines 3 to 7 

Preamble:

Use of existing infrastructure. 

Request:

(a) Please indicate why NGTL sought to maximize the use of existing infrastructure and 
minimize construction of new facilities. 

(b) Please indicate how these objectives are considered in NGTL’s overall assessment of 
alternatives.   

Response:

(a)   NGTL describes in Sub-Section 8.6 (Page 1 of 3) the process that NGTL used to 
determine the optimal solution to service the Fort McMurray area delivery service 
requirements, and the extensive stakeholder consultative process that entailed.  
NGTL and parties developed several key objectives through this consultative 
process.  One of these key objectives was the utilization of existing infrastructure 
wherever possible.  

(b)  When NGTL completes its least cost analysis, it examines the possibility of buying, 
building or leasing the required capacity. As part of this analysis, NGTL solicits 
offers from existing infrastructure owners to determine if adequate capacity is 
available within the existing facilities, the price for the use or acquisition of these 
facilities, and any other relevant factors. 
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December 11, 2003 
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Suncor-NGTL-012 REVISED February 2004

Reference:

Section 8.2, page 9, lines 10 to 12

Preamble:

Arrangements for use of Kearl Lake capacity. 

Request:

(a) Please provide an update on the status of these arrangements. 

(b) Who are the existing shippers on the Kearl Lake facilities? 

(c) Is NGTL attempting to acquire excess capacity on the Kearl Lake facilities, acquire 
the whole of the Kearl Lake facilities, or some other option? 

(d) If NGTL is seeking to acquire capacity which is presently utilized, please indicate 
what NGTL intends to do with these existing contractual arrangements. 

(e) Will NGTL provide delivery service to existing Kearl Lake shippers?  

Response:

(a) NGTL is currently in negotiations with the Kearl Lake owners and therefore feels it 
is not appropriate to comment.As per the February 2004 Update, NGTL has been 
unable to reach acceptable arrangements regarding either the purchase or the lease of 
capacity on the Kearl Lake pipeline with the Kearl Lake pipeline owners. As a result, 
NGTL will submit an application to the Board for approval of new facilities that will 
enable NGTL to meet its customers’ needs. NGTL anticipates this application will 
be submitted within the first half of 2004.

(b) NGTL does not have the requested information. 
(c) Please refer to the revised response to BR-NGTL-025(d)Suncor-NGTL-012(a).
(d) NGTL is not aware of the existing contractual arrangements.  It is up to the existing 

owners of the Kearl Lake facilities to determine what should be done with those 
contractual arrangements.Please refer to the revised response to Suncor-NGTL-
012(a).
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(e) Should NGTL be successful in negotiating an acceptable capacity arrangement with 
the Kearl Lake owners, NGTL will assess any requests for delivery service and 
determine whether and how best to provide service.Please refer to the revised 
response to Suncor-NGTL-012(a).
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Response to Suncor-NGTL-013 

December 11, 2003 

Page 1 of 1 

Suncor-NGTL-013   

Reference:

Section 8.4, page 4, line 20 to 21 

Preamble:

Current FT-A rate. 

Request:

Suncor understands the current FT-A rate is 1.84 cents/Mcf.  Please reconcile this with 
the 1.6 cents/Mcf figure in the referenced section. 

Response:

The 1.6 cents/Mcf is the rate approved for 2003.  The 1.84 cents/Mcf is the proposed rate 
for 2004 based on the methodology approved by the Board in Decision 2003-051. 
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Suncor-NGTL-014   

Reference:

Section 8.5, Figure 8.5-1 

Preamble:

Oil Sands Pipeline Loop Section #1, Buffalo C/S Unit #2

Request:

(a) Please describe the existing capacity of the TCPL Ventures pipeline. 

(b) Please indicate the increase in capacity with the Buffalo C/S Unit #2. 

(c) Who would pay the capital costs and any associated operating and maintenance costs 
associated with the Buffalo C/S Unit #2? 

(d) Please indicate the increase in capacity with the Oil Sands Pipeline Loop Section #1. 

(e) Who would pay the capital costs and any associated operating and maintenance costs 
associated with the Oil Sands Pipeline Loop Section #1? 

(f) Please indicate any further foreseeable additions in capacity to the TCPL Ventures 
pipeline to serve the Fort McMurray area and indicate who would pay the capital 
costs and associated operating and maintenance costs associated with these 
additions.

(g) If TCPL Ventures will pay any of the above costs please describe how the TBO costs 
to NGTL will be adjusted to reflect these costs and compare NGTL’s costs under the 
TBO arrangement with the costs NGTL would incur if it were to pay these costs 
directly.

Response:

(a) Please refer to the response to Williams-NGTL-005.  

(b) Please refer to the response to Williams-NGTL-010.2 
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(c) Please refer to the response to ATCO-NGTL-050(b). 

(d) The installation of the Oil Sands Pipeline loop Section #1 will add approximately 70 
MMcf/d in capacity. 

(e)  Please refer to the response to ATCO-NGTL-050(b). 

(f) After the installation of the second unit at the Buffalo compressor site and the 
Oilsands Pipeline loop section #1, NGTL does not foresee any further facilities 
additions in the five year forecast period. 

(g) Please refer to paragraph 7 A, page 7 of the Ventures TBO Agreement which was 
included in Appendix E of Section 8.0 of the Application.  This paragraph is shown 
below.

7. Expansion Election.
A. During the Term of Service, at NGTL’s request, Ventures will expand its 

facilities to provide additional required capacity for TBO Service in return 
for an increase in the Annual Fee by an amount equivalent to the cost of 
service that would otherwise apply had NGTL constructed such expansion 
facilities. For greater clarity, the annual incremental fee for expansion 
facilities will be determined based on actual costs incurred by Ventures to 
construct such expansion and the cost of service parameters in effect for 
NGTL regulated assets as approved by the EUB from time to time. Upon 
termination of the TBO Service, NGTL will acquire such expansion 
facilities (including, the second compressor unit at Buffalo Creek referred to 
in 7 B below, if added), at a price equivalent to actual capital costs less 
accumulated depreciation (calculated using the annual depreciation rates in 
effect for NGTL over the time the facilities are in service). The increased 
capacity resulting from such expansion facilities will be added to the FS 
Volume. 



NOVA Gas Transmission Ltd.  NGTL 2004 GRA - Phase 1 

Application No. 1315423 

Response to Suncor-NGTL-015 

December 11, 2003 
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Suncor-NGTL-015   

Reference:

Section 8.7, page 7, Table 8.7-2

Preamble:

Existing contracts on Simmons pipeline. 

Request:

Please indicate the terms on which the current contractual arrangements with Syncrude 
and any receipt gas customers will be terminated.  

Response:

The existing contracts that Simmons has with its customers are not part of the asset that 
NGTL is acquiring and the terms on which those will be terminated is up to Simmons and 
its customers.   
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Suncor-NGTL-016   

Reference:

Section 8.8, page 1, lines 4 to 7 

Preamble:

Proposed use of TCPL Ventures pipeline. 

Request:

(a) It appears that the TCPL Ventures pipeline was originally owned by NOVA Pipeline 
Ventures Ltd., a wholly owned subsidiary of NGTL. 

(b) Please describe the original corporate structure of the Ventures pipeline. 

(c) Please describe the current ownership of the Ventures pipeline and trace the 
ownership of the Ventures pipeline from its inception to today, including describing 
any transactions affecting this ownership.

Response:

(a) to (c) 

 TransCanada Pipeline Ventures Ltd (Ventures Ltd.) holds the Board licence for the 
Oil Sands Pipeline in its capacity as the General Partner of TransCanada Pipeline 
Ventures Limited Partnership (Ventures LP).  Ventures LP is a limited partnership 
formed under the laws of Alberta.  Ventures Ltd. is the general partner of Ventures 
LP, and NOVA Gas Transmission Ltd. (NGTL) is the sole limited partner of 
Ventures LP.  The shares of Ventures Ltd. are wholly-owned by NGTL. 

 Ventures Ltd. was originally incorporated in Alberta as 750798 Alberta Ltd on August 
13, 1997.  One hundred Class A Common Shares were issued to NGTL on September 
8, 1997. 

 750798 Alberta Ltd. changed its name to NOVA Pipeline Ventures Ltd. on 
September 15, 1997.  NOVA Pipeline Ventures Ltd. changed its name to 
TransCanada Pipeline Ventures Ltd. on November 24, 1998. 
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Suncor-NGTL-017   

Reference:

Section 8.8, page 1, lines 4 to 7 

Preamble:

Proposed use of TCPL Ventures pipeline. 

Request:

(a) Does TCPL Ventures contract with TCPL or NGTL or another corporate affiliate for 
the day-to-day operation of the Ventures pipeline? 

(b) Please describe these arrangements. 

(c) Please indicate where, physically, and using what equipment, these operations are 
based and the employees of which company perform these operations. 

(d) Does TCPL Ventures contract with TCPL or NGTL or another corporate affiliate for 
ongoing maintenance of the Ventures pipeline? 

(e) Please describe these arrangements and the employees of which company perform 
these operations.  Who performs property management services for TCPL Ventures? 

(f) Please describe these arrangements. 

(g) Who performs general planning, asset management, and engineering services for 
TCPL Ventures? 

(h) Please describe these arrangements. 

(i) Please provide similar information with respect to the day-to-day operations, 
maintenance, property management, and general planning, asset management, and 
engineering services for NGTL.
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Response:

(a) Yes, Ventures has an operating agreement with NGTL. 

(b) Ventures has contracted with NGTL to perform all Operation and Maintenance 
activities for the Ventures Oil Sands pipeline. 

(c) Field Operations staff perform the work outlined in the operating agreement.  Field 
Operations staff are based at a variety of NGTL facilities and utilize NGTL 
equipment to complete the work outlined in the agreement.   

(d) Please refer to the response to Suncor-NGTL-017(b). 

(e) Please refer to the responses to Suncor-NGTL-017(b) and Suncor-NGTL-017(c).  
TCPL’s property management group provides any property management services 
that Ventures may require as per Section 2.3 of the Application. 

(f)  Please refer to the responses to Suncor-NGTL-017(b) and Suncor-NGTL-017(c). 

(g) TCPL employees provide general planning, asset management and engineering 
services.

(h) Employees are provided per Section 2.3 of the Application. 

(i) Please refer to the responses to Suncor-NGTL-018(e) and Suncor-NGTL-017(g). 
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Suncor-NGTL-018   

Reference:

Section 8.8, page 1, lines 4 to 7 

Preamble:

Proposed use of TCPL Ventures pipeline. 

Request:

(a) Please indicate the corporate governance structure of TCPL Ventures including 
current and past members of the Board (if any) and all executives and officers of 
TCPL Ventures. 

(b) Please indicate if these individuals are employees of TCPL Ventures or, if not, who 
they are employed by and the arrangements under which they provide services to 
TCPL Ventures. 

(c) Please indicate all responsibilities that these individuals have, or have had in the past, 
with NGTL. 

(d) Please indicate the corporate governance structure of NGTL including the members 
of the Board (if any) and all executives and officers of NGTL. 

(e) Please indicate if these individuals are employees of NGTL or, if not, who they are 
employed by and the arrangements under which they provide services to NGTL. 

(f) Please indicate all responsibilities that these individuals have, or have had in the past 
with TCPL Ventures.

Response:

(a) Please refer to the response to IGCAA-NGTL-003.3 for a list of the current 
Directors and Officers of TransCanada Pipeline Ventures Ltd. 
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Past Directors and Officers of TransCanada Pipeline Ventures Ltd.: 

 John Carruthers   
 Stephen Clark 
 Bruce McNaught   

Brian McNulty  
 Jim McPherson 
 Garry Mihaichuk  
 Brian Roberts 
 Eric Shelton 
 William Wells 

(b) Ventures does not have independent employees.  Rather, TCPL employees are 
assigned to provide services required to operate Ventures.  The costs of providing 
these services are allocated to Ventures in accordance with the TransCanada 
Operating Cost Allocation Policy, as discussed in Sub-section 2.3 of the Application. 

(c) Of the current Ventures Board, Executive and Officers, the following currently have 
the responsibilities with NGTL as listed: 

Kristine Delkus –Vice President Power & Regulatory Law 
Rhondda Grant – Vice President & Corporate Secretary 
Paul MacGregor –Vice President – Engineering & Operations Services 
Dennis McConaghy –Director & Executive Vice President 
Ronald Turner –Director & President 
Donald Wishart – Senior Vice President Operations 

Jeff Rush has no responsibilities with NGTL at this time.  His most recent 
responsibility with NGTL was Director, Sales and Service.  Mr. Rush left 
this position in September 2001. 

(d) Please refer to the response to IGCAA-NGTL-003.3 for a list of the current Officers 
and Directors of NOVA Gas Transmission Ltd. 

(e) Please refer to Section 9.2 of the Application.  NGTL does not have independent 
employees.  Rather, TCPL employees are assigned to provide services required to 
operate NGTL.  The costs of providing these services are allocated to NGTL in 
accordance with the TransCanada Operating Cost Allocation Policy, as discussed in 
Sub-section 2.3 of the Application. 
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(f) Of those listed in (d) above, the following have responsibilities with Ventures: 

Rhondda Grant – Corporate Secretary 
Dennis McConaghy - Director 
Ronald Turner - Director 
Donald Wishart - Director 
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Suncor-NGTL-019   

Reference:

Section 8.10, page 1, lines 15 to 20 

Preamble:

Examination of construction of bypass of TCPL Ventures pipeline. 

Request:

(a) Please indicate who performed the above analysis. 

(b) Please indicate the basis on which this analysis was performed (eg., known NGTL 
costs for pipeline construction, etc.). 

(c) Please indicate the employees or contracted employees of TCPL Ventures who 
participated in discussions with NGTL with respect to the proposed TBO 
arrangements. 

(d) Please indicate whether any of these individuals are aware of the results of this 
analysis. 

(e) Please indicate whether any of these individuals, through existing or previous 
responsibilities with NGTL or TCPL, knows how NGTL conducts such analyses. 

(f) Did NGTL perform an analysis of the impact on the commercial value of the 
Ventures pipeline of constructing the bypass facilities?   

Response:

(a) TCPL employees representing NGTL performed the analysis to determine the 
optimal solution required to serve the Fort McMurray area delivery service 
requirements for the Alberta System.  

(b) Section 2.9.5.4 of the December 2002 Annual Plan describes the process for 
selection of Proposed and Alternative Facilities and is provided in the response to 
ATCO-NGTL-010(a).
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(c) Please refer to the response to CAR-NGTL-018(g). 

(d) NGTL did not disclose the results of this analysis to Ventures during the negotiation 
of the TBO. The results of this analysis became available to Ventures with the filing 
of this Application. 

(e) The process NGTL follows is well documented in its Annual Plan.  This is a public 
document filed with the Board each December.  It is available on TransCanada’s 
internet site, and provided to interested parties.  Any interested party may therefore 
know how NGTL conducts its analyses. 

(f) No. 
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Suncor-NGTL-020   

Reference:

Section 8.10, page 2, lines 14 to 16

Preamble:

Comparison of Case A and Case B. 

Request:

Please confirm that the first year capital cost will always be lower under a TBO 
arrangement than a build option.   

Response:

Confirmed. 
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Reference:

Section 8.0, Appendix E. 

Preamble:

Letter Agreement between NGTL and TCPL Ventures. 

Request:

(a) Please indicate any responsibilities Mr. Steve Clark has, or has had, with TCPL 
Ventures.

(b) Please indicate any responsibilities Mr. Jeff Rush has, or has had, with NGTL.

(c) Please indicate both these people’s responsibilities with TCPL. 

Response:

(a) For the period September 2000 until September 2001, Mr. Clark was the President of 
TransCanada Pipeline Ventures Ltd.  During that period, Mr. Clark had overall 
responsibility for all aspects of the Ventures business.   

In September 2001, Mr. Clark resigned from TransCanada Pipeline Ventures Ltd.
Since that date Mr. Clark has had no responsibilities for Ventures. 

(b)  Mr. Rush has had the following responsibilities with NGTL: 

• July 1981 – July 1984 - Gas Controller 

• Jan 1985 – Jan 1991 - Various NGTL supervisory positions culminating at Chief 
Gas Supply Coordinator (NGTL) 

• Jan 1994 – Merger (mid 98) - Customer Account Manager then Customer 
Service Manager (NGTL) 

• Merger – Sept 2001 - Director Customer Sales and Service (ANG/NGTL/TC 
Mainline)

Since September 2001, Mr. Rush has had no responsibilities for NGTL.
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(c)  Mr. Clark is currently responsible for Sales and Marketing of TransCanada’s gas 
transmission west business.  In addition, he is responsible for TransCanada 
PipeLines Limited’s investment in the Tuscarora Gas Transmission Company.   

Mr. Rush is responsible for Business Development in Western North America.  His 
responsibilities include the development of the Mackenzie gas pipeline as well as 
overall responsibility for all aspects of the Ventures business.


